116 *IDEM libro septimo epistularum* 'Quisquis' 'mihī alius filii filiusve heres sit': Labeo non videri filiam contineri, Proculus contra. mihī Labeo videtur verborum figuram sequi, Proculus mentem testantis. respondit<sup>17</sup>: non dubito, quin Labeonis sententia vera non sit.

117 *IDEM libro nono epistularum* Non potest videri 'minus solvisse' is, in quem amplioris summae actio non competit.

118 *POMPONIUS libro secundo ad Quintum Mucium* 'Hostes' hi sunt, qui nobis aut quibus nos publice bellum decrevimus: ceteri 'latrones' aut 'praedones' sunt.

119 *IDEM libro tertio ad Quintum Mucium* 'Hereditatis' appellatio sine dubio continet etiam damnosam hereditatem: iuris enim nomen est sicuti bonorum possessio.

120 *IDEM libro quinto ad Quintum Mucium* Verbis legis duodecim tabularum his 'uti legasset<sup>18</sup> suae rei, ita<sup>19</sup> ius esto' latissima potestas tributa videtur et heredis instituendi et legata et libertates dandi, tutelae quoque constituendi. sed id interpretatione coangustatum est vel legum vel auctoritate iura constituentium.

121 *IDEM libro sexto ad Quintum Mucium* Usura pecuniae, quam percipimus, in fructu non est, quia non ex ipso corpore, sed ex alia causa est, id est nova obligatione.

122 *IDEM libro octavo ad Quintum Mucium* Servius ait, si ita scriptum sit: 'filio filiusque meis hosce 'tutores do', masculis dimittaxat tutores datos, quoniam a<sup>20</sup> singulari casu hoc 'filio' ad pluralem videtur transisse continentem eundem sexum, quem singularis prior positus habuisset. sed hoc facti, non iuris habet quaestionem: potest enim fieri, ut singulari casu de filio senserit, deinde plenius omnibus liberis prospexisse in tutore dando voluerit. quod magis rationabile esse videtur.

123<sup>21</sup> *IDEM libro vicensimo sexto ad Quintum Mucium* Verbum 'erit' interdum etiam praeteritum nec solum futurum tempus demonstrat. quod est nobis necessarium scire et cum codicillis ita confirmati testamento fuerint: 'quod in codicillis scriptum 'erit', utrumne futuri temporis demonstratio fiat an etiam praeteriti, si ante scriptos codicillos quis relinquat. quod quidem ex voluntate scribentis interpretandum est. quemadmodum autem hoc verbum 'est' non solum praesens, sed et praeteritum tempus significat, ita et hoc verbum 'erit' non solum futurum, sed interdum etiam praeteritum tempus demonstrat<sup>22</sup>, nam cum dicimus 'Lucius Titius solutus 'est ab obligatione', et praeteritum et praesens

(1) provincipias *F* (2) in re *scr.* (3) eorum *del.*  
 (4) fregit vel oculum *ins.* (5) legi *del.* (6) poenae de poena *similivae ins.* (7) = *D.* 27, 1, 2, 7 (8) ἀλλὰ ... περὶ τῶν τέκνων ἢ δὲ προσηγορία ἀντὶ *D. l. gem.*  
 (9) *id est*: Liberos nomen ad nepotes quoque pervenit.  
 (10) iavolens *F* (11) senatum *S* (12) in *bis F*  
 (13) *cf. D.* 21, 1, 65, 1 (14) nomo *F* (15) ager est